
DIARIO OFICIAL DA UNIAO - Secáo 3 
	

ISSN 1677-7069 	 No 89, sexta-feira, 10 de malo de 2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO NO 319/2018 PREGAO PRESENCIAL no 019/2019. PROCESSO ADMINI5TRATIVO: 
061/2019. PARTIES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA e a Empresa OLHO 
D'AGUA EMPREENDIMENTOS - LTDA, CNPJ n.e  18.179.593/0001-60. OBJETO: Contrataclo 
de empresa especializada na prestaclo de servicos técnicos de engenharia para a 
elaboraçlo de projeto de engenharia referente a Ampllaçio de Sistema de Abastecimento 
de Agua no Municlpio de Porto Franco - MA. DATA DO CONTRATO: 26/04/2019. VALOR: R$: 
198.512,60 (cento e noventa e oito mil e quinhentos e doze reais e sessenta centavos). 
DOTACAO ORCAMENTARIA: 0216 - Secretaria Municipal de lnfraestrutura e Mobilidade 
Urbana. Dotaç8o Orçamentiria: 17.512.0610.2. 018 - Estudo, Projeto, Limpeza, Drenagem 
e urbaniza0o de redes pluviais. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiro Pessoa Jurldlca. Celiano Francisco Cavalcante da Silva. Decreto no 029.2018 de 
21.02.2018. 

preço par item, tendo por objeto o Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a 
Contratac3o de Empresa Para Aquisiç3o de Brinquedos Educativos e Materiais Pedagógicos, 
conforme Termo de Compromisso PAR n 201406446 - Processo 23400017375201324, 
junto a Secretariat Municipal de Educaç3o do Municipio de Vargem Grande/MA, conforme 
especiflcaçSes do Termo de Referência, Anexo I dente Edital, na Forma da Lei Federal no 
10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal no 004/2017 subsldlada pela Lei 
Federal no 8.666/1993 e suas alteraç6es. 0 Edital poderd ser consultado gratuitamente ou 
retirado, mediante o recolhimento da Importincia de R$ 50,00 (cinquenta reals), atravin 
de Documento de Arrecada0o Municipal - DAM, emitido pela Coordenaçlo de Trlbutos, 
Arrecadaç3o a Fiscalizaçäo da Secretaria Municipal de Financas, situado no endereco 
supracitado ou através de 2(duas) resmas de Papal A4, no horirio das 08:00 is 12:00h. 
lnformaçôes na CPLJPMVG. 

Vargem Grande-MA, 7 de Maio de 2019. 
RICARDO BARROS PEREIRA 

UNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 
mwmw- 	 AVISO DE LICITAcAO 

PREGAO PRESENCIAL NO 26/2019-SRP 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
PROC. ADMINISTRATIVO No 0101.04355.2019 

RESENHA DO TERMO ADITIVO 52  TERMO ADITIVO DO CONTRATO NO 009/2017. 
REFERENTE. A TOMADA DE PREOS 009/2017, PARTIES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
LUZIA 00 PARUA- MA e a empresa TRINDADE CONSTRUcOES 8 SERVICOS LTDA - ME. 
OBJETO: EXECUcAO DE OBRA: CONCIUSAO DAS OBRAS DE URBANIZAcAO DA AVENIDA 
JOAO MORAlS DE SOUSA. ADITIVO 08 PRAZO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de 
novembro de 2017. VIGNClA DO TERMO ADITIVO: 25.03.2019 ate 24.07.2019. BASE 
LEGAL: Lei Federal no 8.666/93 e TOMADA DE PREOS no 009/2017. 

espeoticaçoes do Termo de Refer6ncia, Anexo I deute Edital, na Forma da Lei Federal no 
10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal no 004/2017 subsidiada pela Lei 
Federal no 8.666/1993 e nuns alteraçGes. 0 Edital poderi set consultado gratuitamente ou 

AVISO DE UCITAçAO 	 retirado, mediante o recolhimento da importincia de R$ 50,00 (cinquenta reais), através 
PREGAO PRESENCIAL NO 21/2019.SRP 	 de Documento de Arrecadaçlo Municipal - DAM, emitido pela Coordenaçlo de Tributos, 

Arrecadaçlo e Flscalizaç5o da Secretaria Municipal de Financas, nituado no endereco 

A Prefeltura Municipal de Vargem Grande/MA, atravds do Pregoeiro Municipal, 
torna pCiblico aos interessados que realizari is 14:00 hoas do dia 24 de Maio de 2019, na 
nala da Comisslo Permanente de Licitacgo/CPL, na Rua Dr. Nina Rodrigues, no 20, Centro 
- Vargem Grande/MA, licitacäo na modalidade Preglo, na forma Prenencial do tipo menor 
preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a 
Contrataçlo de Emprena Para Aquisiçlo de Brinquedos Educativos e Materiais Pedagógicos, 
junto ao Programa Brasil Carinhoso do Municipio de Vargem Grande/MA, conlorme 

PROC. ADMINISTRATIVO NO 0201.04348.2019 
A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, atraves do Pregoeiro Municipal, 

torna péblico aos interessados qua realizari is 11:00 horan do din 23 de Maio de 2019, na 
sala da Cornissäo Permanente de licitaclo/CPL, na Rua Or. Nina Rodrigues, no 20, Centro 
- Vargem Grande/MA, licitac3o na modalidade Preglo, na forma Presenclal do tipo manor 
preço por item, tendo par objeto o Registro de Preços, do tipo menor preco, visando a 
Contrataclo de empresa enpecializada na "lmplantaçlo e Desenvolvimento do Programa 
Enporte a Lazer na Cidade - PELC", no Municlpio de Vargem Grande/MA, conforme 
especlflcaçöeu conutanten no Termo de Referenda Anexo I do Edital, na Forma da Lei 
Federal no 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal no 004/2017 nubsidiada 
pela Lei Federal no 8.666/1993 e Suas alteraçoes. 0 Edital poderd ncr consultado 
gratultamente ou retirado, mediante 0 recolhimento da importlncia de RS 50,00 
(cinqOenta reais), atravds de Documento de Arrecadaclo Municipal - DAM, emitido pela 
Coordenaclo de Tributos, Arrecadaclo e Fiscalizaç3o da Secretaria Municipal de Financas, 
nituado no endereço supracitado ou através de 2(duas( resmas de Papal A4, no hordrio clan 
08:00 as 12:00h. Informa56es na CPL/PMVG. 

Vargem Grande-MA, 7 de maio de 2019. 
RICARDO BARROS PEREIRA 

AVISO DE LICITAcA0 
PREGAO PRESENCIAL NO 23/2019-SRP 

PROC. ADMINISTRATIVO NO 0101.04350.2019 
A Prefeltura Municipal de Vargem Grande/MA, através do Pregoelro Municipal, 

torna püblico aos interesnados que reallzari is 16:00 horas do dia 23 de Maio de 2019, na 
sala da Comissão Permanente de Licitaclo/CPL, na Rua Dr. Nina Rodrigues, no 20, Centro 
- Vargem Grande/MA, Ilcitaçlo na modalidade Preglo, na forma Presencial do tipo menor 
preço por item, tendo par objeto o Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a 
Contrataçlo de Empresa Para Fornecimento de Larches Para a execuclo clan Açôes do 
Projeto Técnlco/Social, Piano de Desenvolvimento Sdcio Territorial -POST no Residencial 
Canal (APE 402.059-04/ conta: 3519.006.71.005-8), constituldo de 500 (quinhentas) 
unidades habitaclonais, Iocalizado na sede municipal, innerido Programa Minhn Casa Minha 
Vida - PMCMV, corn recurson advindos do FAR - Fundo de Arrecadaçlo Residencial, junto 
a Secretaria Municipal de AsixtCncia Social do Munidipio de Vargem Grande/MA, conforme 
especificaç6es do Termo de Referéncia, Aneno I deste Edital, na Forma da Lei Federal no 
10.520/2002, regularnentada pelo Decreto Municipal no 004/2017 subsidiada pala Lei 
Federal no 8.666/1993 e suns alteraçöes. 0 Edital poderi set connultado gratuitamente ou 
retirado, rnediante o racolhimento da Importincia de R$ 50,00 (cinquenta ream), através 
de Documento de Arrecadaçäo Municipal - DAM, emitido pela Coordenaçäo de Tributos, 
Arrecadaç3o e Fiscaliza0o da Secretaria Municipal de Finanças, situado no endereco 
supracitado ou atravéu de 2(duas) resmas de Papal A4, no horirio das 08:00 As 12:00h. 
lnformaçöes na CPI.JPMVG. 

Vargem Grande-MA, 7 de maio de 2019. 
RICARDO BARROS PEREIRA 

AVISO DE LICITACAO 

PREGAO PRESENCIAL NO 24/2019-SRP 

PROC. ADMINISTRATIVO No 0101.04351.2019 
A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através do Pregoeiro Municipal, 

torna pCibllco aon mnteressados qua realizari is 08:30 horns do dia 24 de Maio da 2019, na 
sala da Comiss8o Permanente de Licitaclo/CPL, na Run Or. Nina Rodrigues, no 20. Centro 

Vargem Grande/MA, licitaclo na modalidada Preglo, na forma Presencial do tipo menor 
preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a 
ContrataçSo de tmprena Para Presta58o de Servicos de corn "Consultorla Especializada na 
realizaçlo de curIos de cnpacitaçlo profisnional e gemaçio de renda, an eoecucAo dan 
Ac6en do Projeto Técnlco Social/ Piano de Denenvolvimento SOcio Territorial - POST no 
Residencial Canal (APF 402.059-04/ conta: 3519.006.71.005-8), constituido de 500 
(quinhentas) unidades habitacionais, localizado na nede municipal, inserido Programa 
Minha Cana Mioha Vida - PMCMV, corn recursos advindon do FAR- Fundo de Arrecadaçlo 
Residencial, junto a Sacretaria Municipal de Assisténcia Social do MunicIpio de Vargem 
Grande/MA, conforrne especificaçôas do Termo de RefarCncia, Anexo I deste Edital, na 
Forma da Lei Federal use 10.520/2002, regulamentada pelo Oecreto Municipal no 004/2017 
subnidiada pela Lei Federal no 8.666/1993 e suas alteraçôas. 0 Edital poderd ser consultado 
gratuitamente ou retirado, mediante 0 recolhimento da importincia de R$ 50,00 
(cinquenta ream), através de Documento de Arrecadaçlo Municipal - DAM, emitido pela 
Coordenaçéo de Tributos, Arrecadaçlo e Fiscalizaçio da Secretaria Municipal de Finançan, 
situado no endareço nupracitado ou atraven de 2(duan) renman da Papal A4, no hordrio das 
08:00 is 12:00h. lnformaçöen usa CPL/PMVG. 

Vargern Grande-MA, 7 de maio de 2019. 
RICARDO BARROS PEREIRA 

AVISO DE LICITAcA0 

PREGAO PRESENCIAL NO 25/2019-SRP 

PROC. ADMINISTRATIVO NO 0101.04352.2019 
A Prafaiturn Municipal de Vargem Grande/MA, através do Pragoairo Municipal, 

torna péblico aos interensados que raalizari is 11:00 horan do din 24 de Maio de 2019, na 
sala da Cornisslo Permanente de Ucitaclo/CPL, na Rua Dr. Nina Rodrigues, no 20, Centro 
- Vargem Grande/MA, licitaçlo usa modalidade Pregio, nn forma Presencial do tipo menor 

Stun documento pode Se, vedflcado no endereco o4etr6cgo 

http://no,.w.in.goebcfoctenhiuidud..hSmf. pulc ,dd.pu 0530201aosIoOs192 

supracitado on através de 2(duas) renman de Papal A4, no horirio clan 08:00 is 12:OOh. 
lnformaçoes na CPLJPMVG. 

Vargem Grande-MA. 7 de Maio de 2019. 
RICARDO BARROS PEREIRA 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANA 

AVISO 08 LICITAcAO 

PREGAO PRESENCIAL SRP No 26/2019 

A Prefaitura Municipal da Aripuanã-MT, através de sua Pregoeira, nonseada 
pela Portaria 10.889/2019, torna pdblico que estari realizando licitaçäo na Modalidada 
Preg3o Pretencial Sintema Regintro de Preço, regido pela Lei Federal no. 10.520/2002, as 
Decretos Federais no 7.892/2013, n 8.250/2014 a no. 8.538/2015, on Decretos Municipais 
no 1.392/2008, 1.729/2010 e no. 3.259/2018 a subsidiada paIn Lei 8.666/93 e suas 
alteraçOes ponterlores. Objezo: Registro de preço Para futura a eventual contrntaçlo de 
amprasa especializada para prestaçlo de serviços continuos de vigilincia monitorada 24 
horas, sistema de alarme via sensores e CFTV HO (cimeras), corn fornecimento, instalação, 
amplmncao, revmnlo e implantaç3o dos equipamentos via contrato de cornednto, a 
assistCncia técnica preventiva e de urgCncia, incluindo viatura equipada, em atendirnento 
an necessidades clan Secretnrlas Municipais deste Municipio de Arlpuanl/MT. Inicio da 
Sessio: DIa 27/05/2019, is OShOOmin (olto), hordrio local, fin nala do Senor de llcltaçôen 
desta Prefeiturn. 0 Edital poderi ncr ndquirido no site: http://www.nripunna.rnt.gov.br , 
pelo e-mail licitacao@aripunna.mt.gov.br .  Maioras informaçöes pelo telefona (066) 3565-
3900. 

Aripuané-MT, 9 de maio de 2019. 
TAMARA PIRAN DA SILVA 

Pregoeirn 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGAO PRESENCIAL NO 15/2019 

A PREFEITURA MUNICIPAL OE CAMPO NOVO DO PARECIS, atravén do scu 
Pregoeiro, torna y4blico para conhecirnento dos mnteressados qua na licitac3o corn 
rnodalidade PREGAO PRESENCIAL 015/2019, destmnada a REGISTRO DE PRE0S par futuma 
e eventual aquisiçlo de equipamentos e suprimenton de informitica Para atender an 
necessidades clan secretariat municipais, teve domo vencedorns an ernprexas: AMAURI 
ROBERTO 0€ ARAUJO, corn o valor total de R$ 12.650,00 (doze mil, seiscentos e cinqienta 
renis), MARCOS S BIUDES, corn o valor total de R$ 2.875,00 (dois mil, oitocentos a setentn 
a cinco reais), ALEXANDRE VENSO BONFIM - ME, corn o valor total de R$ 73.535,00 
(netanta e trés mil, quinhenton e trinta a cinco raais), GTECII COMERCIO DE INFORMATICA, 
corn o valor total de R$ 148.841,00 (cento a quarenta e olto mu, oitocentos a quarenta a 
urn mcxix), STUDIO COMERCIO ATACAOISTA 08 PRODUTOS DE INFORMATICA ITDA, corn o 
valor total de R$ 481.740,00 (quatrocentos e oitenta a urn mu, setecentos e quarenta 
ream). L F COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 08 INFORMATICA E REPRESENTACOES, corn o 
valor total de R$ 54.828,00 (dinqiienta a quatro mu, oitocentos a vinte a oito reait), OLMI 
INFORMATICA LTDA - EPP, corn o valor total de R$ 3.720,00 (trés mil a setecenton e vinte 
meals), TECNHOINF COMERCIO EI.ETRONICOS LTDA, corn o valor total de R$ 43.796,00 
(qunrenta e trés mil e setacentos a noventn a seis ream), FERRARI CELL LTDA - EPP, corn o 
valor total de R$ 280,00 )duzantos e oitanta meais), ROSANGELA DE SOUZA MATOS, corn o 
valor total de R$ 25.284,37 (vinte a cinco mil e duzantos e oitenta e quatro reais e trinta 
a sete centavos). 

Campo Nova do Parecis-MT, 9 de maia de 2019. 
LEANDRO NERY VARASCHIN 

Pregoeiro 

PREFE)TURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA 

AVISO DE LICFrAcAO 

TOMADA 08 PRE0 NO 4/2019 

0 Presidente dx CPL torna psiblico que fari licitaçio TOMADA DE PREO n. 2  

04/2019, do tipo MENOR PREcO, objetivando a Contmataçlo de Ernpresn Especinlizada 

am Dbms e Serviços de Enganharia, corn fornecirnento de matemiais e m5o de obra - 

Empraitada Global - Para a construçbo do Viveiro municipal no Municipio de 

Castanheima - MT par ntender as necesnidadas dx Secretaria Municipal de Agricultura 

a Meio Arnbiente do Municipio de Cantanheima - MT, corn sesslo no din 24/05/2019 

As 14:00 horns. Maiores inforrnacdes palo fore 66 3581 1521, ox palo e-mail: 

prafeituracantanhairn@gmail.com  

Castanheima-MT, 9 da rnaio de 2019. 

JANDIR ALBERTO SCHEFFLER 

Presidente da CPL 

192 	 000uoconte usobnado dg,tuln,enTo uoolu,,ne MP n' 2.2-2 do su/sa/axea. ICP 
J quo instit,i S Inftue.tnuu,u do cuacen Pabbirsu B,uu5&ra . IdP.Beuo,I. 


